

Nanna Gersov
Tårnbystræde 3
2770 Kastrup
tilna@findmail.dk

Prioritér voldsramte kvinder denne gang! - Mandecenteret var en fejlprioritering! Jeg hører, at satspuljemidlerne igen er til forhandling og appellerer til at voldsramte kvinder bliver tilgodeset. Troels Lund Poulsen fra Venstre sagde i dag fra folketingets talerstol, at Venstre hellere tilgodeser dem, der har behov, end dem, der råber højt. De voldsramte kvinder er ikke i en situation, hvor de kan råbe højt og tiltrække sig mediernes opmærksomhed. Og de mange frivillige mennesker, som hjælper dem, har hænderne fulde. Det er så let at bevilge penge til ting til noget, der umiddelbart lyder interessant. Men ikke altid er det retfærdigt og socialt ansvarligt. Til skræk og advarsel vil jeg gerne gøre opmærksom på noget, som fik mange penge på bekostning af virkeligt svagt stillede borgere i vort samfund. Og herefter vil jeg komme med forslag til, hvad der kunne gøres for de voldsramte og voldstruede kvinder: I strid med ligestillingsloven og princippet om lighed for loven er der oprettet et Mandecenter på Christianshavn til 12,5 millioner kr. for satspuljemidler bevilget til Københavns Kommune. Der er tale om en uhørt stor rundhåndethed øremærket til mænd uden berettiget krav på hjælp fra samfundet imens de 41.000 voldsramte kvinder og kvinderne på krisecentrene samt kvinder ramt af skilsmisse, aggressive eksmænd, trusler om at miste børnene, selvmordsforsøg, fødselsdepressioner osv. ofte ikke får den hjælp, de behøver. På krisecentrene, som typisk koster over 1.000 kr. per overnatning, findes lurvede lokaler og selvbetjening, imens Mandecentret har fine arkitektmøbler med det nyeste design og professionel juridisk bistand, så pæne velbjergede mænd kan få hjælp til at snyde hustruen mest muligt ved skilsmisse for det offentliges regning. Ophold på kvindekrisecentre er ikke gratis modsat ophold på mandecentret. Hjælpen til voldsofre og kvinder på krisecentre er ofte uprofessionel - Offerrådgivningen består fx 100 pct. af frivillige - mens Mandecentret er anonymt, gratis og med professionel hjælp. Kvinder, der er slået til plukfisk får ikke en sådan standard og hjælp, som der tilbydes på Mandecentret! De får ikke så meget som en opredt seng, men må selv ordne alt praktisk til sig selv og deres børn inklusive indkøb, madlavning og rengøring og behandles som sociale klienter, hvor de må gå tiggergang til kommunen, som skal refundere pengene for deres ophold. Samtidig findes der flere steder i landet gratis eller meget billige og anonyme tilbud til mænd, som åbenbart skal have langt mere omsorg og service end man nogensinde ville ofre på en kvinde. Gratis behandling findes også til voldelige mænd, men ikke til deres ofre. Kriminelle tilbydes hjælp, men ofrene går for lud og koldt vand. Hvad skulle begrunde, at man hjælper mænd, når de skifter partner og eventuelt endnu ikke har fundet en ny model, men ikke hjælper kvinder i tilsvarende situationer? Hvorfor lader man kvinder leve i frygt for deres partnere eller eks partnere og giver de forslåede kvinder og deres børn kummerlige vilkår på uprofessionelle og utidssvarende krisecentre med et serviceniveau som på gammeldags vandrerhjem samtidig med at man poster penge i at hjælpe mænd, som sagtens kan klare sig uden gratis og professionel hjælp bekostet af skatteyderne? Det virker absurd, mener ikke bare jeg, men også mange andre. BT har i forsommeren haft en debat på deres hjemmeside, hvor der absolut ikke var tilslutning til det dyre skatteyderbetalte Mandecenter på Christianshavn. Sandheden er jo, at der ikke er en eneste værdigt trængende mand, som behøver dette gratis tilbud. Hvorimod der er langt flere kvinder, som kunne behøve et krisecenter, men som ikke benytter de eksisterende krisecentre. Kun 2.000 kvinder benytter krisecentrene, men der er 41.000 kvinder i Danmark, som lever i voldelige parforhold. Man burde gøre mere for disse kvinder og bygge bedre krisecentre til dem, som modsvarer deres behov. Gratis retshjælp, så de 41.000 voldelige - og dermed kriminelle - mænd kunne blive retsforfulgt. I civiliserede samfund straffer man forbrydelser

og tillader ikke at nogen regerer over andre med vold og undertrykkelse. Så var det nok på tide at gøre noget ved det frem for at håne kvinderne ved at give mænd luksustilbud og lade kvinderne være overladt til krisecentrenes velmenende men uprofessionelle hattedamer. Voldsramte kvinder er ofre for forbrydelser. Men de har ikke så meget som et retskrav på at blive lukket ind på et krisecenter. Ghasala Khan blev afvist, da hun søgte ly på et overfyldt krisecenter. Det kostede hende livet! På denne baggrund appellerer jeg til, at der nu gøres en ordentlig indsats for kvinderne. De mange kvindemord, som finder sted, må da have gjort indtryk - også bag Christiansborgs tykke mure. Jeg appellerer derfor til at Folketinget gør følgende: 1. Anskuer vold imod kvinder som den alvorlige form for kriminalitet, det er. Kvinder skal hjælpes til at kræve deres ret og krænkelserne skal retsforfølges. 2. Ser voldsudøverne som kriminelle, der skal stoppes og straffes og ser voldsopofrene som nedbrudte mennesker, som behøver en bred vifte af tilbud - herunder hjælp til at der rejses straf- og erstatningsansvar for de stedfundne krænkelser. 3. Sørger for at samfundet yder tilstrækkelig beskyttelse til volds- og mordtruede kvinder - fx polibeskyttelse eller betaling af vagtværn samt overvågning af potentielle gerningsmænd og udpegning af tilsynsværger, som holder dem i kort snor. 4. Gør det til en strafbar handling at afvise en kvinde fra et krisecenter og forlanger krisecentrene indrettet, så alle har ret til at blive lukket ind med det samme. Der bør også være døgnåbent alle steder. 5. Definerer, hvilke rettigheder en voldsramt kvinde skal have og oplyser voldsramte kvinder om deres rettigheder. Fx har Joan-søstre foreslået, at alle voldsramte helt obligatorisk får beskikket en bistandsadvokat. I dag er det noget, de kan bede om og politiet skal oplyse dem om denne mulighed. Men det sker, at politiet glemmer det. Psykologhjælp bør være gratis ligesom det fx er for hjemvendte soldater. Der bør oprettes tidssvarende boliger med eget bad og toilet til voldsramte kvinder. 6. Arbejder videre med ideen fremsat af statsminister Anders Fogh Rasmussen i hans tale ved folketingets åbning om at alle voldsramte kvinder skal have en personlig rådgiver. Lad dem få denne rådgiver så snart myndighederne bliver klar over problemet uanset om det sker ved at politiet tilkaldes, kommunen eller andre myndigheder får kendskab til problemet eller kvinden er på et krisecenter. Og lad denne rådgiver være topprofessionel og helst jurist. 7. Sørger for oplysningskampagner, som opfordrer kvinder til at kontakte politiet allerede når de føler sig truede i et forhold og inden volden finder sted eller når at udvikle sig. Charmekampagner, som gør kvinder trygge ved politiet og fortæller om politiets sociale og kriminalistetsforebyggende arbejde. TV-spots, som viser hvordan politiet positivt kan dæmme op for en voldssituation i hjemmet, såfremt de kontaktes i tide.

Med venlig hilsen
Nanna Gersov